
QUINTA-feira, 19 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feira, 19 de fevereiro de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LECILENE TAVARES DE AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e com fulcro no art. 9°, inciso V do Decreto n° 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 003/2009, referente ao 
Processo n° 2009/019286, decide: HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame a autorizar a emissão Nota de Empenho.
Objeto: Aquisição de material escolar para confecção de 8.400 
kit’s  para o Programa Projovem.
Tipo: Menor Valor Total Por Item
Empresas Vencedoras:
. Elisabete Alves Marton Magalhães-ME  - item 01 – Valor: R$30.408,00;
. G. F. Tavares-ME – Itens 02, 03, 04, 06 e 11 – Valor: R$15.036,00;
. Maxim Qualittta Comércio Ltda. – Item 05 – Valor: R$: 756,00;
. I. A. D. Comércio de Suprimento de Informática – Itens 07 e 08 – Valor: 
R$4.704,00;
. Apolo Comercial Ltda. – Itens 09 e 10 – Valor: R$21.168,00
Valor Total: R$72.072,00
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 46/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Alaelso da Silva Ribeiro.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Bragança.
Vigência: 28 de janeiro de 2009 a 28 de março de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 47/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Mariani Portilho da Costa.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Igarapé-Miri.
Vigência: 28 de janeiro de 2009 a 28 de março de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 053/2009 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009 

NOME DO SERVIDOR: PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA        
MAT. FUNCIONAL: 5887534/1
VALOR: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 2.000,00

                                     33.90.39 - R$ 500,00
                                     TOTAL –R$ 2.500,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  18  
de   fevereiro de 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 054/09-CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº. 016/09-DI de 18 de fevereiro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Abel Figueiredo–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

DANIELLE SILVA DE SOUZA   18 a 21/02/09 2.1/2(Duas e meia)   

CB PM CLAUDIONOR MARIA LOBATO 18 a 21/02/09 2.1/2(Duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 055/09-CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2009  

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 061/09-DS de 18 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Abel Figueiredo–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM   20/02/09 1/2 (meia)  

MAJ PM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

CAP PM ANTONIO MAURICIO SANTANA SILVA 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

TEN PM ALESSANDRO CÉSAR CAPISTRANO 
NEVES 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

CB PM FRANCINALDO NUNES DA SILVA 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

CB PM ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

CB PM JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

CB PM JAIME MENEZES DA SILVA 19 a 21/02/09 2.1/2 (duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
18DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 056/09-CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2009  

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 065/09-DS de 18 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Mosqueiro–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO DE ARAÚJO PRATA   19/02/09 1/2(meia)

TEN PM PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 19/02/09 1/2(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 057/09-CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2009  

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 066/09-DS de 18 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação , aos servidores abaixo relacionados, por terem que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Macapá–AP

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN CEL PM DILSON 
BARBOSA SOARES JUNIOR   20 a 22/02/09 03(Três) de 

alimentação

CAP PM ANA CLAUDIA 
AMATO BILÓIA BARROS 21 a 22/02/09 02(Duas) de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

DIÁRIAS 
Portaria Nº  086/09-PGE.G., de 12 de fevereiro de 2009
Para audiência de Suspensão de Liminar de interesse do Estado do Pará.
Localidade: Brasilia-DF
Data: 09 a 12.02.09
Diárias: 04 (quatro)

Nome Cargo Id. Funcional CPF

José Aloysio Cavalvcante 
Campos

Procurador do 
Estado

8014477/4 049.123.142-34

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
Portaria Nº  091/09-PGE.G., de 13 de fevereiro de 2009
Para obter cópia integral de autos judiciais.

Localidade(s):Santarém-PA

Data: 13.02.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Afonso do Socorro Maramaldo 
de Andrade

Assessor 80845730/1 181.773.952-20

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
Portaria Nº  092/09-PGE.G., de 13 de fevereiro de 2009
Para fazer carga nos autos de processo.

Localidade(s): Castanhal-PA

Data: 10.02.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Afonso do Socorro Maramaldo de 
Andrade

Assessor 80845730/1 181.773.952-20

Márcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 55589365/1 254.243.862-53

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
Portaria Nº  093/09-PGE.G., de 13 de fevereiro de 2009
Para obter cópias de autos judiciais.

Localidade(s): Marabá-PA

Data: 12.02.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Afonso do Socorro Maramaldo de Andrade Assessor 80845730/1 181.773.952-20

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
Portaria Nº  099/09-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2009.

Para cumprimento de protocolo de várias execuções fiscais.

Localidade(s): Castanhal-PA

Data: 06.02.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Maxsael Holanda da Costa Motorista 57191818/1 604.898.122-87

Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado


